２０２１年５月吉日
各　位
新潟県奨学金ネットワーク設立準備会
　　（新潟県労働者福祉協議会　専務理事）
事務局長　　間　英輔

新潟県奨学金ネットワーク設立に関する学習会の開催について

拝啓　時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
また、平素は、新潟県労働者福祉協議会の活動に格別なるご高配を賜り厚く御礼申し上げます。奨学金の問題については、教育費の高騰や就労状況の悪化などから、返還に苦慮している勤労者が増加していることを受け、中央労福協が中心となって、給付型奨学金の導入などの運動を進めてきました。また、県労福協も２０１９年に、県内の自治体や民間法人等で奨学金制度を有している団体に対して、アンケート調査を行うなど状況把握を行っているところです。
さて、今日の状況は、新型コロナウイルス感染症の影響により、家庭の経済状況悪化やアルバイトなどの収入減少等により、多くの学生の皆さんが就学継続に困難性を増しているなど、大きな社会問題となりつつあります。
奨学金制度の課題は多く、単に制度が不十分であると決めつけるだけで解決する問題ではありません。若い人たちが希望の持てる社会や地域となるために、賢い制度利用の啓発活動や奨学金に関心のある多くの市民の皆さんと連携して、問題の重要性を訴えることが重要であると考えています。
私たちは、奨学金問題をより社会全体から関心を持ってもらうために、新潟県内でのネットワーク立ち上げに向けた準備を進めています。今回、その取り組みの一環として、下記の学習会を開催しましたので、より多くの皆様からご参加いただきたくお願い申し上げます。
敬具

記

　１．開催日時　２０２１年６月３日（木）　14時～16時
　２．場　　所　新潟市中央区新光町6-2「勤労福祉会館　2階　研修室１・２」
　３．講　　師　小関顕太郎氏（北海道労福協副理事長・北海道勤労者住宅生協理事長）
　４．演　　題　『「北海道奨学金ネットワーク」の立ち上げから現在の活動状況』について
　５．当日のスケジュール
　　　　14：00～　　開会挨拶
　　　　14：05～　　講演　　　（小関氏）
　　　　15：30～　　意見交換
　　　　15：50～　　まとめおよびネットワーク設立に向けた説明
　　　　16：00　　　閉会挨拶
　６．その他
　　（１）参加費は無料ですが、駐車場がありませんので、車で来場される場合は近隣の有料駐車場をご利用ください。
[bookmark: _GoBack]　　（２）新型コロナウィルスの感染状況が悪化した場合は、オンライン開催に切替えます。その場合は参加者宛に、別途、ご連絡いたします。
以　上